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Η ΑΝΑΠΤΥΞΗ TOY N. ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ
Παρούσα κατάσταση, προβλήματα, προοπτικές
Με ιδιαίτερη επιτυχία ολοκληρώθηκαν τον παρελθόντα Σεπτέμβριο ε.έ. οι εργασίες 

της Επιστημονικής Διημερίδας, που ωργάνωσαν από κοινού στην Καρδίτσα η Νομαρ­
χιακή Αυτοδιοίκηση Καρδίτσης (Νομάρχης κ. Βασ. ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ) και ο 
Καθηγητής των Πανεπιστημίων ΠΑΝΤΕΙΟΝ και ΑΘΗΝΩΝ (Επισκ.) κ. Κωνστ. ΓΕ. 
ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ με Ομάδα Ειδικών Επιστημόνων του Μ.Π.Σ. του Τ.Ο.Π.Α. Πα- 
ντείου Παν. Κ.Π.Ε. και θέμα την ανάπτυξη του Ν.Καρδίτσης.

Τόσο ο Νομάρχης, κ. Β.ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ, όσο και ο Καθηγητής κ. Κωνστ. 
ΓΕ. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ επεσήμαναν στις Εισηγήσεις τους, ότι ο Νομός έχει πολλές 
δυνατότητες για περαιτέρω ανάπτυξη, με την προϋπόθεση βεβαίως, ότι θα υπάρξει και 
σχετική υποστήριξη από το Κέντρο.

Β ουλευτές του Ν .Κ α ρδίτσης, όπω ς οι κ ύ ρ ιο ι Δημ. Σ ΙΟ Υ Φ Α Σ  και Σπ. 
ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ επεσήμαναν σε ιδιαιτέρως ενδιαφέρουσες Εισηγήσεις τους, τόσο τα 
προβλήματα, όσο και την ανάγκη λήψης άμεσων μέτρων για την οικονομική ανάκαμψη 
της περιοχής.

Εκ των άλλων παρεμβάσεων, οι οποίες έγιναν κατά την διάρκεια των εργασιών της 
Διημερίδας επισημαίνονται εκείνες του Καθηγητού κ. Παν. ΕΥΘΥΜΙΑΔΗ, ο οποίος α- 
νεφέρθη στην αγροτική παραγωγή του Νομού και εισηγήθη ριζοσπαστικές λύσεις για 
σειρά τοπικών προβλημάτων, της Δρος Βασ. ΔΕΛΗΘΕΟΥ, η οποία επεσήμανε την ανά­
γκη αξιοποίησης διεθνών πηγών δανεισμού των Τοπικών Δομών, όπως η ΕΤΕπ και η 
Α.Τ. του Σ.Ε., πολλών Δημάρχων, Αντιδημάρχων, Νομαρχιακών και Δημοτικών Συμ­
βούλων κ.ά..

Ελλείψει χώρου δημοσιεύονται μικρά μόνον αποσπάσματα Εισηγήσεων.
Καθηγητής κ. Κωνστ. ΓΕ. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ
Αναλύοντας τους τρόπους, με τους οποίους μπορεί να ευοδωθεί ο σημαντικός στόχος 

της ανάπτυξης, ο κ. Κωνστ. ΓΕ. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ κάλεσε άπαντα τα τοπικά Αιρε­
τά Στελέχη να δραστηριοποιηθούν και να εντατικοποιήσουν τις προσπάθειές τους προς 
την κατεύθυνση αυτή και να επεξεργασθούν σε βάθος τα συμπεράσματα της Διημερίδας, 
αξιοποιώντας τα κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο. Οι βασικοί άξονες της δράσης, που 
πρέπει να αναπτύξουν οι Τοπικοί Φορείς περιστρέφονται γύρω από την ανάγκη διεκδί­
κησης έργων και υποδομών, ικανών να τονώσουν την οικονομία και την απασχόληση, 
συγκεκριμένων προγραμμάτων και λοιπών παρεμβάσεων μέσα από τις δυνατότητες που 
προσφέρουν διάφορα Προγράμματα κυρίως ευρωπαϊκά.

Άλλοι Ομιλητές αναφέρθηκαν στην τωρινή κατάσταση, που παρουσιάζει ο Νομός 
Καρδίτσης, σε θέματα ανάπτυξης στα προβλήματα και στις προοπτικές αντιμετώπισής 
τους.
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Η παρούσα κατάσταση, τόνισαν, είναι απο- 
γοητευτική, τα προβλήματα,επίσης, πολά και 
σημαντικά και δεν απομένει παρά να ξεκινήσει 
η αξιοποίηση των όποιων προοπτικών υπάρ­
χουν, πριν χαθούν και άλλες ευκαιρίες.

Αυτό είναι το στοιχείο στο οποίο θα πρέπει 
να δώσουν έμφαση οι Τοπικοί Φορείς και αυτό 
είναι που περιμένουν οι Πολίτες του Νομού μας. 

Νομάρχης κ. Βασ. ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
Ευχαριστώντας τον Καθηγητή κ. Κωνστ. 

ΓΕ. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΑΟ για την συμβολή του 
στην Διημερίδα και στην γενικότερη προσπά­
θεια για την ανάπτυξη του τόπου και εκφράζο­
ντας την πεποίθηση, ότι θα έρθουν καλύτερες 
ημέρες, ο Ν ομ ά ρχης Κ α ρ δ ίτσ η ς κ. Βασ. 
ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ, σε δηλώσεις του, ε- 
πεσήμανε τα ακόλουθα:

«Μέσα από την Διημερίδα αυτή και με την 
πεποίθηση ότι τα συμπεράσματα της θα μας 
βοηθήσουν ως Νομό, σημαντικά, θέλω να δια- 
βεβαίωσω τον Λαό της Καρδίτσης, ότι η δήλω­
σή μας ότι η πολιτική είναι στην υπηρεσία του 
Πολίτη γίνεται πράξη κατά τον καλύτερο δυνα­
τό τρόπο και με την επιστημονικά καλύτερη δυ­
νατή προσέγγιση, που μας δίνεται με την ευκαι­
ρία αυτή, ώστε να διασφαλιστούν όλα όσα μας 
ανήκουν.

Είναι αλήθεια, ότι η Νομαρχιακή Αυτοδιοί­
κηση Καρδίτσης πορεύεται αποδυναμωμένη 
και δεν μπορεί να εκτελέσει σωστά και επαρκώς 
αυτό, το οποίο πρέπει να επιτελέσει.

Έχω την εντύπωση, λοιπόν, ότι ουδέποτε έ- 
φθασε στο σημείο να εξαντλήσει τα περιθώριά 
της. Κάνει, βεβαίως, τις υπερβάσεις της, γιατί ε­
κτιμά ότι μονάχα με τον τρόπο αυτό και με όσες 
ακόμη υπερβάσεις έχει τη δυνατότητα να κάνει 
μπορεί να υπηρετεί τους Πολίτες.

Ελπίζω, ότι τα όνειρα και οι στόχοι θα μπο­
ρέσουν να γίνουν επί τέλους, πραγματικότητα 
και ότι τα συμπεράσματα της Διημερίδας θα 
λειτουργήσουν άκρως ουσιαστικά προς την κα­
τεύθυνση αυτή».

Βουλευτής κ. Δημ. ΣΙΟΥΦΑΣ 
Χ αιρετίζοντας την εκδήλωση, ο Γενικός 

Γραμματέας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της

Bpaßcio Επιμέλειας και 
Ήθους εις μνήμην 

Ευγενίας Γ. 
ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

και Γεωργίου Κ. 
ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΑΟΥ
Ό π ω ς είχε ανακοινωθεί κατά 

την διάρκεια των εργασιών του Επι­
στημονικού Συνεδρίου με θέμα την 
ανάπτυξη του Νομού Καρδίτης (Σε­
πτέμβριος 2003 μ.Χ.), ο Καθηγητής 
Πανεπιστημίου Κωνσταντίνος ΓΕ. 
ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ προκήρυξε 
δύο «Β ραβεία  Ε πιμέλειας και 
Ήθους» εις μνήμην των αειμνήστων 
Γονέων του, συνοδευόμενα υπό του 
ποσού 1.000 ΕΥΡΩ έκαστον (σύνο­
λο 2 X 1.000 = 2.000 €).

Τα «Βραβεία Επιμέλειας και 
Ή θους» θα απονεμηθούν σε δύο 
Έ λληνες Μ αθητές Τρίτης Τάξης 
Λυκείων του Νομού Καρδίτσης, τη 
ευγενεί φροντίδι του κ. Νομάρχου, 
οι οποίοι θα έχουν τη μεγαλύτερη 
βαθμολογία κατά το ΑΤ Εξάμηνο 
σπουδών του τρέχοντος Σχολικού 
Έ τους 2003-2004.

Η επίδοση των «Βραβείων Επι­
μέλειας και Ήθους» θα γίνει εντός 
του μηνός Μαίου 2004 μ.Χ. στην 
Έ δρα  της Νομαρχιακής Αυτοδιοί­
κησης Καρδίτσης.

Οι ενδιαφερόμενοι δύνανται να 
ζητούν περαιτέρω πληροφορίες, 
τόσο από το Γ ραφείο του Νομάρχη 
κ. Βασιλείου ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥ- 
ΛΟ Υ, όσο και από το Γ ραφείο του 
Καθηγητού κ. Κωνσταντίνου ΓΕ. 
ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ (Ίμβρου 6, 
11257, Α θήναι, τηλ.: 6944626140 
και 210 8647120).
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Ν.Δ. κ. Δημήτρης ΣΙΟΥΦΑΣ χαρακτήρισε την Διημερίδα ως ένα πρώτο βήμα, αλλά και 
ως μία σοβαρότατη πρόκληση στην κατεύθυνση της εντατικοποίησης των προσπαθειών 
για την ανάπτυξη του Νομού. Τόνισε ταυτοτοχρόνως ότι πραγματικά έχουν χαθεί και αρ­
κετές ευκαιρίες και αρκετός πολύτιμος χρόνος και για το λόγο αυτό κάλεσε τους πάντες 
για εντατικότερο και συνεχή αγώνα, ώστε να αναστραφεί το υπάρχον αρνητικό κλίμα.

Ο κ. ΣΙΟΥΦΑΣ έδωσε έμφαση στους λόγους, για τους οποίους υπάρχει υστέρηση 
στον τομέα της ανάπτυξης στο Νομό Καρδίτσας και στην Θεσσαλία γενικότερα, εξηγώ­
ντας, ότι δεν υπάρχει συγκροτημένη περιφερειακή πολιτική.

Περαίνων την Εισήγησή του σημείωσε, ότι, παρ’ όλα αυτά, υπάρχουν δυνατότητες, 
για τις οποίες το ζητού μενο είναι να αναδειχθούν και να αξιοποιηθούν παραθέτοντας το­
πικά παραδείγματα και πιο συγκεκριμένα αυτά των βιομηχανιών παραγωγής μανιτα- 
ριών στη Λαζαρίνα και επεξεργασίας της ντομάτας στη Φιλία.

Βουλευτής κ. Σπ. ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ
Από την πλευρά του, ο Βουλευτής της Ν.Δ. κ. Σπύρος ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ σημείωσε, ό­

τι η εν λόγω Διημερίδα διοργανώνεται σε μία πραγματικά κρίσιμη χρονική συγκυρία, λό­
γω της διαρκούς πτωτικής τροχιάς στην οποία κινείται ο Νομός. Τροχιά στην οποία, ό­
πως ο ίδιος εξήγησε, συγκαταλέγονται η επικίνδυνη μείωση του αγροτικού εισοδήματος, 
η απουσία επαρκών επενδύσεων και μια σειρά από άλλα αντίστοιχα αρνητικά φαινόμε­
να. Σε ό,τι αφορά στους λόγους, ο κ. ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ τόνισε ότι οι βασικοί ανασταλτι­
κοί παράγοντες έχουν να κάνουν με τις δυσκολίες, που ταλανίζουν τον αγροτικό κόσμο, 
την οδική απομόνωση, την στασιμότητα, σε σχέση με τα μεγάλα έργα, που θα μπορούσαν 
να συμβάλουν στην επίτευξη του στόχου της ανάπτυξης. Ό σο για το τι χρειάζεται, ο κ. 
Ταλιαδούρος έκανε λόγο για την ανάγκη της κυβερνητικής βούλησης και απόφασης να 
εγκρίνει και να εφαρμόσει ένα Ολοκληρωμένο Πρόγραμμα Παρέμβασης για το Νομό. 
Έκρινε μάλιστα ότι δεν πρόκειται απλά για θέματα κοινωνικής δικαιοσύνης, αλλά για 
ζήτημα οικονομικής ανάγκης.

Πρόταση κ. Ντ. ΡΟΒΛΙΑ για σύνταξη «Βίβλου»
Ο Πολιτευτής και πρ. Γενικός Γραμματέας Επικοινωνιών, κ. Ντ. ΡΟΒΛΙΑΣ, σε χαι­

ρετισμό που απέστειλε, επανέφερε τη πρότασή του για την σύνταξη μιας «Βίβλου» ση­
μειώνοντας τα εξής:

Με αφορμή τον χαιρετισμό μου αυτόν προς την εκδήλωσή σας, επιστρέψτε μου να ε­
παναφέρω την πρότασή μου, (την οποία παρακαλώ να θέσετε υπόψη των Συνέδρων), 
για την ανάγκη σύνταξης μίας «Βίβλου» για την ανάπτυξη του Νομού μας. Ενός «εργα­
λείου» κοινής αποδοχής, επιστημονικής και πολιτικής υφής, το οποίο θα αποτελεί τον ο­
δηγό των ενεργειών μας και των στοχεύσεών μας. Το υλικό υπάρχει και προφανώς αυ­
ξάνεται με την εκδήλωσή Σας. Η διάθεση προσφοράς όλων μας είναι δεδομένη, η πολιτι­
κή - διακομματική βούληση επίσης. Απομένει η υλοποίηση, δηλαδή η σύνταξη ενός ρεα­
λιστικού, περιεκτικού, θεμελιωμένου και σύντομου κειμένου που θα είναι η «Βίβλος» α­
νάπτυξης του Νομού Καρδίτσης».

Άλλοι βασικοί Εισηγητές ήταν οι εξής: κ. Β. ΒΑΓΙΟΥ, κ. I. ΠΟΘΗΤΑΚΗ, κ. Ελ. 
ΘΕΟΦΙΛΗ, κ. Ασπ. ΕΥΘΥΜΙΑΔΟΥ, κ. Ε. ΣΑΡΚΙΡΗ, κ. Ε. ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ, κ. 
Μ. ΤΡΑΚΑΔΑ, κ. Μ. ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΥ, κ. Η. ΚΟΥΤΣΗΣ, κ. Δ. ΝΤΟΝΤΗΣ, κ. Νικ. 
ΡΑΠΤΗ-ΒΕΔΗ, κ. Π. ΖΑΧΑΡΑΚΗ-ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ, κ. Σοφ. ΓΚΟΥΤΖΑΜΑΝΗ, 
κ. Κυρ. ΤΟΥΡΚΟΜΕΝΗΣ, κ. Αλ. ΙΑΤΡΟΥ, κ. Χρ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ, κ. Κωνστ. ΖΕΡΒΑ, 
κ. Ε. ΘΕΟΤΟΚΑΤΟΥ, κ. Α. ΒΑΒΛΕΚΑ, κ. Α. ΚΟΝΙΔΑΡΗ, κ. Γ. ΙΩΑΝΝΟΥ, κ. Π. 
ΤΡΙΦΥΛΛΗ, κ. Δ. ΚΩΣΤΙΚΟΣ, κ. Ε. ΧΑΪΡΠΑΛΟΓΛΟΥ, κ. Σ. Μ ΙΖΑΜ ΤΣΗ, κ. Ε. 
ΠΕΤΤΑ, κ. Α. ΜΗΛΙΤΣΗ, κ. ΙΑΤΡΙΔΗ, κ. ΜΑΥΡΟΜΑΝΩΛΑΚΗ κ.ά.
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